

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiełłowska 2. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. Ś. to Jańska 1, telef. 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. **CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr., w tekście 1, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za sm. jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicą 100%, zamieszczone 25%. Dla poszukujących pracy 30%, zmniejsza. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Papież przeciwko faszyzmowi.

Konflikt włoskiego rządu faszystowskiego z Watykanem przybiera coraz ostrzejsze formy i ujawnia coraz większe przeciwieństwa zasadnicze pomiędzy teorią i praktyką faszyzmu a ideologią katolicką. Jak dotąd, polemika nie daje żadnych widoków na porozumienie. Przeciwnie, wzajemne zarzuty obejmują wciąż szerszy zakres i przeradzają konflikt w spór jak najbardziej zasadniczej natury.

Organ watykański „Osservatore Romano” z dn. 5 bm. ogłosił encyklikę papieską z dn. 29.VI r. b., która jest odpowiedzią na ostatnie enuncjacje Mussolini’ego, oraz na odezwę rządową w sprawie „Akcji Katolickiej”, od której konflikt bierze swój początek. Dokument ten w swej treści i formie jest tak wyjątkowy, że może spowodować nie dające się dziś przewidzieć zmiany w stosunku wzajemnym dwóch Rzymów: papieskiego i faszystowskiego.

Ażby móc ocenić dzisiejszą sytuację trzeba przypomnieć genezę i rozwój konfliktu.

Art. 43 Układów Laterańskich, regulujących stosunki pomiędzy Watykanem a rządem włoskim, zawiera uznanie przez ten rząd istnienia i działalności organizacji społecznych, robotniczych i wychowawczych, objętych nazwą „Akcji Katolickiej”. Na mocy tego artykułu cała działalność społeczna Kościoła, wznowiona przez Piusa XI-go w r. 1923, uzyskała możliwość swobodnego rozwoju po kilkuletnim silnym jej krepowaniu przez rząd faszystowski. Jednak zasady Akcji Katolickiej zupełnie nie pokrywały się z teorią i metodami faszyzmu, którego wyłączność nie mogła znieść obok siebie organizacji, działających w myśl odmiennych zasad. W jednym ze swoich przemówień sekretarz generalny partii faszystowskiej p. Giurati zarzucił Akcji Katolickiej działanie przeciwko ustrojowi faszystowskiemu.

Niedługo potem z powodu uroczystości 40-lecia encykliki „Rerum Novarum” Leona XIII-go, kładącej ideowe podwaliny pod późniejszą „Akcję Katolicką”, prasa faszystowska wystąpiła gwałtownie przeciwko Watykanowi, zarzucając mu, że pragnie przeciwstawić ustrojowi i ideologii faszystowskiej, ostatecznie we Włoszech ugruntowanym, koncepcje i pomysły Leona XIII-go stare i szkodliwe. Mimo to uroczystości się odbyły, a podczas nich (w maju r. b.) również wielki zjazd „Akcji Katolickiej”. W kilka dni potem jeden z głównych organów prasy faszystowskiej oskarżył wręcz „Akcję Katolicką” o przygotowywanie rewolucji dla obalenia ustroju faszystowskiego, wzywając faszyzm do odparcia tego zamachu. Nastąpiło szereg ekscesów i wystąpień przeciwko instytucjom i organizacjom katolickim w całym Włoszech, rząd zaś je zamknął lub zawiesił. Zaczęła się wymiana not pomiędzy Watykanem a rządem, która trwa dotychczas. Ostatnim tego rodzaju dokumentem jest wspomniana na wstępie encyklika papieska z 29-go czerwca r. b., która wywołała wielkie wrażenie już nie tylko we Włoszech, ale na całym świecie.

Jaka jest istota konfliktu? Papież Pius XI dobitnie stwierdza, że w programie i akcji faszystowskiej są punkty przeciwne nauce katolickiej i niezgodne z imieniem katolika.

Encyklika wskazuje przykładowo na przysięgę, którą „każda składająca organizację faszystowskie młodzieży o boja poci, nakazującą spełniać bez dyskusji rozkazy i służyć ze wszelkich sił i krwi rewolucji, która odrywa od Chrystusa i Kościoła młodzież i uczy ją nienawiści, gwałtu, nieposzanowa-

nia — nawet w stosunku do osoby Ojca Świętego, jak to zadokumentowały ostatnie wypadki”.

Sprecyzność doktryny faszystowskiej z nauką Kościoła katolickiego wyjątkowo wyraźnie najaw przy następującej okazji.

Pewien działacz faszystowski pouczał młodzież, że należy nienawidzieć swoich nieprzyjaciół. „Osservatore Romano” wskazał wówczas na niezgodność takiego pouczenia z zasadami Kościoła. (A *propos*, wielka szkoda, że podobne uwagi organu papieskiego nie są dostępne i nie mają wpływu na fanatyków i szowinistów wśród duchowieństwa innych krajów katolickich). Na tę uwagę „Osservatore Romano” odpowiedział w dzienniku faszystowskim deputowany Carlo Scorza, inspektor generalny organizacji akademickich temi słowy: „Tak panowie! Nienawidzieć wrogów, kochać gorąco przyjaciół! Nie nienawidzieć wrogów, lub, co gorzej, kochać ich, jest swego rodzaju podłością, której żadna zasada nie może uznać lub przyjąć”.

Cała polemika Mussolini’ego z Watykanem wskazuje na to, że rozwój doktryny i praktyki faszyzmu poszedł taką drogą, która w kraju katolickim, mieszcącym stolicę katolicyzmu, prowadzi stosunki wewnętrzne do poważnych wstrząsów i walk o zasady moralne i ideowe. Układy laterańskie straciły całe swe znaczenie z tą chwilą, kiedy się okazało, że współistnienie nie aktywizmu katolickiego z doktryną i metodami faszystowskimi jest niemożliwe. Kościół walczący i faszyzm walczący — każdy z nich oparty o odmiennie zasady moralne i społeczne — są to dwie siły sobie przeciwstawne, które jedynie głęboki kompromis pogodzić może.

Kompromis taki jest szczególnie trudny, kiedy Kościół podejmuje zadania reformy społecznej, wkraczając w ten sposób w dziedzinę, którą faszyzm pragnie pozostawić wyłącznie sobie, a jest przytem przekonany, że reformy tej już dokonał.

W encyklice „Quadragesimo anno” wydanej w dn. 15 maja r. b. z okazji 40-lecia encykliki Leona XIII-go „Rerum Novarum”, Pius XI wyraźnie określa rolę Kościoła, jako powołanego do rozstrzygnięcia zagadnień społecznych. Rozwijając zaś swe poglądy w tej mierze potępia etatyzm — istotny element doktryny faszystowskiej — i zajmuje bardzo krytyczne stanowisko względem obecnych form kapitalizmu skłaniając się do bliżej nie określonych swobodnie tworzących związków zawodowych, jako podstawy ustroju społeczno-ekonomicznego.

Działalność „Akcji Katolickiej” znajduje się niechybnie w ścisłym związku z realizacją tego programu — dość ogólnie zresztą naszkicowanego. Dodać trzeba, że Pius XI swoje koncepcje społeczno-ekonomiczne rozwija na płaszczyźnie międzynarodowej, przez co ten bardziej wchodzi w konflikt z nacjonalistyczną doktryną faszyzmu.

W tych warunkach zastrzegając się konfliktu dwóch Rzymów staje się wydarzeniem, którego znaczenie dalsze znacznie wykracza poza granice państw, w których się toczy. Przewaga Watykanu polega na tem, że w rzeczywistości swoich idei na przestrzeni dziesiątków i setek lat znajduje on niewątpliwie pomoc i oparcie w kołach katolickich innych państw. Docześność zaś faszyzmu nie ulega wątpliwości dla każdego, kto go zbliżał miał sposobność obserwować.

Testis.

Delegacja Zw. Legionistów u Pana Prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA, 8.VII. (Pat). W dn. 8 b. m. o godz. 11 rano P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audiencji delegację zarządu głównego Związku Legionistów, połączoną z delegacją Legionu Amerykańskiego z Nowego Jorku oraz przedstawicieli Organizacji Zjednoczenia Narodowego p. Rusina. Delegacje te zaprosił Pana Prezydenta na zjazd legionistów.

Kto będzie wojewodą lwowskim?

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Jak się dowiadujemy, sprawa obsadzenia stanowiska wojewody lwowskiego nie jest jeszcze zdecydowana.

Narazie za najpoważniejszego kandydata uchodzi b. minister skarbu p. Ignacy Matuszewski. Poza tym wymieniani jeszcze: wojewoda białostocki p. Marjanna Zyndram-Kościałkowski i wojewoda wołyński p. Józefowski.

Są to jednak tylko przypuszczenia, dotąd niepotwierdzone przez żadne instancje miarodajne.

Oryginalny podarek sowiecki dla szacha perskiego.

MOSKWA, 8.V. (Pat). — Rząd sowiecki ofiarował szachowi perskiemu traktor z całym kompletem maszyn, produkcyjnych zakładów. W mowie wygłoszonej z okazji wręczenia tego oryginalnego daru, poseł sowiecki podkreślił, że ofiarowany traktor stanowi symbol dokonanej rekonstrukcji rolnictwa i wzrostu sił przemysłowych w Sowietach. Perski minister rolnictwa zaznaczył w odpowiedzi, że w darze, ofiarowany przez rząd sowiecki widzi dowód wzajemnej przyjaźni, łączącej Persję z Sowietami.

Akcja oszczędnościowa w Czechosłowacji.

PRAGA, 8.VII. (Pat). Jedną z główniejszych kwestyj, jakimi się zajmują obecnie czechosłowackie czynniki rządowe, jest program oszczędnościowy, którego konieczność wykazały coraz bardziej uszczuplające się wpływy do kasy państwa. Ministerstwo Skarbu dąży do przeprowadzenia w bieżącym budżecie oszczędności na sumę kilkuset milionów koron.

W poszczególnych ministerstwach ustanowieni zostali specjaliści komisarze finansowi, którzy dbać mają o wykonanie planów oszczędnościowych. Czynione są również przygotowania do zmniejszenia budżetu na rok przyszły. Mowa o sumie około 600 milionów koron, przyczem ministerstwo skarbu liczy się już z oszczędnościami około 200 milionów koron, jaka wyniknie z przyjęcia planu Hoovera. Poza tem drugą troską jest wynalezienie na rok bieżący sumy na zasiłki dla bezrobotnych.

PRAGA, 8.VII. (Pat). Zakłady Skody postanowiły obniżyć pobyty pracowników, posiadających wyższe uposażenie. Taką samą akcję ma przeprowadzić szereg banków tutejszych z najniższym — Żywnostekim na czele.

Przeciwko agresywności prasy niemieckiej.

KLAJPEDA, 8.V. (Pat). — Organ rzadu litewskiego w Kłajpedzie „Memelės Allgemeines Ztg.” występuje w dłuższym artykule wstawnym przeciwko agresywności prasy niemieckiej w stosunku do Litwy.

Na podstawie licznych głosów prasy niemieckiej pismo wykazuje, że prasę niemiecką ogarnął rodzaj psychozy antylitewskiej.

Pismo wskazuje dalej na wielkie korzyści, jakie cieką Niemcy z traktatu handlowego niemiecko-litewskiego i zwraca uwagę na wielkie znaczenie dla Rzeczypospolitej dobrych stosunków z państwem litewskim.

Ostateczne wyniki wyborów na Węgrzech.

BUDAPEST, 8.V. (Pat). — W rezultacie dodatkowych wyborów zapoczątkowanych w 17 okręgach obrano 13 kandydatów prorządowych, a mianowicie 10 z partji zjednoczeniowej i 3 z chłopskiej partji gospodarskiej narodowej.

Poza tem wybrano jednego przedstawiciela demokracji i jednego niezależnego.

W związku z tem ostateczna repartycja 190 mandatów grupy rządowej przedstawia się jak następuje: 159 z partji zjednoczeniowej pod przewodnictwem hr. Bethlena, 31 z chłopskiej partji gospodarskiej narodowej. Opozycyjna partja agrarna ma 19 mandatów, partja demokratyczna i liberalna łącznie 9 mandatów, socjaldemokracja 14, prawicowa opozycja chłopska 14 i niezależni 20. Wybory wszędzie odbyły się w najzupełniejszym spokoju.

DRUSKIENIKI Z DROJOWISKO POŁOŻONE NAD NIEMNEM

prowadzona przez Departament Służby Zdrowia Min. Spr. Wewn. na zasadach zdrojowisk państwowych.

KAPIELE SOLANKOWE KWASOWEŁOWE BOROWINOWE

NOWE ŹRÓDŁO SOLANKOWE WYSOKIEJ WARTOŚCI HYDROPATJA—ELEKTROTHERAPIA—INHALATORJUM

Zakład zaopatrzony we wszystkie nowoczesne urządzenia lecznicze, pozostaje pod stałą opieką Rady Naukowej złożonej z profesorów U. S. B. i lekarzy-konsultantów. — Zakład stosowania słońca, powietrza i ruchu — odpowiada wymaganiom współczesnej nauki i techniki.

KAPIELE KASKADOWE — JEDYNE W POLSCE. PŁAŻA WZOROWO URZĄDZONA NA WYSPIE NIEMIEŃSKIEJ.

SPACERY ŁOZJAMI — RYBOŁÓWSTWO — GRZYBOBRANIE WYCIEZKI BLIŻSZE I DALSZE DO MALOWNICZYCH OKOLIC ROZLEGŁE LASY SOSNOWE, JEZIORA, WZGORZA I DOLINY ZDROWO, PRZESTRONNIE, ZACISZNIE I TANIO!

Sezon trwa od 15-go maja do 30-go września.

Wszelkich informacji bezpłatnie udziela na miejscu i listownie Komisja Zdrojowa.

Walka Kwirynału z Watykanem.

Sytuacja jest bardzo poważna.

RZYM, 8.V. (Pat). — Koła rządowe włoskie, wobec oskarżeń ze strony Watykanu o niedyskrecję, podkreślają, że zachowano rezerwę aż do pojawienia się encykliki. Koła te uważają, po rozpatrzeniu przez rząd tekstu encykliki, sytuację za bardzo poważną i nie u-

krywają osłabienia optymizmu. Odpowiedź rządu na ostatnią notę watykańską ulegnie dlatego zrozumiałej zwłoce z powodu encykliki. Jest pewne, że rząd, nie cofnie wydanych zarządzeń w stosunku do związków młodzieży katolickiej.

Kampanja prasowa.

RZYM, 8. V. (Pat). — Prasa prowadzi w dalszym ciągu kampanję skierowaną przeciwko Watykanowi. „Lavoro Fascista” ujawnia sensacyjny plan obalenia rządu faszystowskiego przez kierowników akcji katolickiej. Głównym inspiratorem projektowanego zamachu miał być — zdaniem pisma — Don Sturzo, który za zgodą watykańskiego podsekretarza stanu msgr. Piazziro przeprowadził miał szereg rozmów z politycznymi emigrantami włoskimi w Paryżu i pozyskał jakoby socjalistów dla idei utworzenia na miejsce rządu faszystowskiego rządu koalicyjnego socjalistyczno-katolickiego. Socjaliści włoscy mieli obiecać poszanowanie wszystkich paktów, zawartych przez rząd faszystowski z Watykanem. Do przeprowadzenia zamkowanego planu we Włoszech miała być użyta Akcja Katolicka. Plan nie doszedł do skutku z powodu kategorycznego sprzeciwu kardynała Pacelli’ego, który —

jak twierdzi „Lavoro” — dwukrotnie składał Ojcu Świętemu prośbę o dymisję z urzędu watykańskiego sekretarza stanu, nie mogąc się pogodzić z polityką, prowadzoną obecnie niezależnie od niego.

Na wczorajszą ataki prasy włoskiej „Osservatore Romano” odpowiada krótkim komentarzem, uzasadniającym wydanie ostatniej encykliki.

Jak komunikują miarodajne źródła, Stolica Apostolska nie żywi żadnych wrogich zamiarów w stosunku do rządu włoskiego i pierwsza nie uczyni żadnego kroku, któryby naruszył dyplomatyczne stosunki, istniejące, pomimo nieporozumień, pomiędzy obu państwami. W razie jednak wystąpienia przez rząd włoski z określonym aktem wewnętrznym, Watykan zareaguje wszystkimi rozporządzalnymi środkami w obronie swych praw.

Nowe rozporządzenia w sprawie reorganizacji prac w zagłębiu Donieckim.

Sowiety wprowadzają system akordowy.

MOSKWA, 8. V. (Pat). — Ukazały się dwa nowe rozporządzenia, podpisane przez prezesa rady centralnego oraz wyższej rady gospodarstwa narodowego w sprawie reorganizacji prac w zagłębiu Donieckim.

W myśl tego zarządzenia wszystkie organizacje partynie Donbasu i związki zawodowe mają wyteżyć swe siły, by jak najszybciej przeprowadzić całkowitą mechanizację kopalni węglowych. W roku bieżącym ma być zmechanizowanych 12 największych szybów. W roku 1933 plan całkowitej mechanizacji Donbasu ma być ostatecznie zakończony.

Rozstrzelanie dwu chłopów polskich przez G.P.U.

BRZEŚĆ LITewski, 8. V. (Pat). — Z pogranicza sowieckiego donoszą, że we wsi Holendry, w okolicach Winnika, na podstawie wyroku G. P. U. zostali rozstrzelani dwaj chłopci polscy Marcin Kuciński i Bolesław Czołnietki, którzy uciekli z robot przmusowych z gubernji archangielskiej i przybyli

W ciągu najbliższego miesiąca odpowiedzialność robotników za stan powierzonych im narzędzi i maszyn. Do 1 września co najmniej 85 proc. górników przeniesionych będzie na system akordowy, przyczem dziesięć i kierownicy brygad wynagradzani będą według specjalnej taryfy. Rozporządzenie zaleca organom partyjnym, komсомольcom i związkom zawodowym, aby nawiązały i utrzymywały jak najlepsze stosunki z personelem techniczno-inżynierskim, okazując mu jak najwydatniejszą pomoc i nie krepując jego inercyjny.

do wsi, aby dowiedzieć się o losach swych rodzin. Wyrok wywołał oburzenie wśród członków rady wiejskiej, którzy zawiadomili powiatowe G. P. U. że będą szukali sprawiedliwości w Moskwie. Naskutek tego G. P. U. rozwiązało radę wiejską.

Nowa fala burz nad Niemcami.

BERLIN, 8.VII. (Pat). Nad Niemcami przeszła ubiegłej doby nowa fala burz, która wyrządziła wielkie szkody i pociągnęła za sobą ofiary w ludziach. W Hamburgu podczas 36-godzinnej ulewy spadło 67 mm. opadów. W Dolnej Łabie wysokość opadów wynosi 92 i pół mm. wobec 52 i pół mm. w ciągu całego miesiąca czerwca.

W Hamburgu straż ogniowa była wzywana w 240 wypadkach, w których woda zalewała piwnice i wdzierała się do mieszkań. Część ulic hamburskich stoi pod wodą. W okolicy wiele zbudowań spłonęło od uderzeń piorunów.

Wielkie szkody wyrządziły w ogrodach owocowych. Niezwykłe silne wichry pozrywały wiele dachów z domów i powyrzywały stuletnie drzewa z korzeniami. Połączenie telefoniczne uległo w wielu miejscach przerwaniam. Komunikacja kołowa została na jakiś czas wstrzymana. W Meklemburgu piorun zabił parobka.

Wielka burza nawiedziła również Dreznę, zalewając 200 piwnic. W niektórych miejscach woda stała na półmetrowej wysokości.

WIADOMOŚCI Z KOWNA

DOKOŁA ZATWIERDZENIA BURMISTRZA KOWNA.

Kwestja zatwierdzenia nowego burmistrza kowieńskiego Wokietajisa ma być rozstrzygnięta na posiedzeniu gabinetu ministrów. Obecny burmistrz Wilejszys przesłał ministrowi spraw wewnętrznych swą opinię w tej sprawie, przyczem wskazał, że według art. 17 nowej ustawy, sam kandydat nie może brać udziału w głosowaniu, podczas gdy Wokietajis głosował.

Według obiegających pogłosek, obecny burmistrz Wilejszys zostanie mianowany na stanowisko albo posła litewskiego zagranicą albo członkiem najwyższego trybunału.

ZNISZENIE STANU WOJENNEGO.

Według „Liet. Zinios” stan wojenny w Litwie ma być zniesiony w październiku. Przedtem mają być przyjęte ustawy o nadzwyczajnej ochronie państwa, prasowa i czebraniach i stowarzyszeniach.

DELEGACJA WATYKANU MA PRZYBYĆ DO KOWNA?

Jedną z gazet kowieńskich zamieszcza wiadomość iż do Kowna ma przybyć specjalna delegacja Watykanu z generałem zakonem jezuitów na czele. Celem delegacji jest zapoznanie się ze stanem Kościoła katolickiego w Litwie.

LITWA BUDUJE FLOTĘ.

Gabinet ministrów uchwalił do budżetu na rok 1932 wstawić pozycję kupna dwóch okrętów. Okrety te będą podstawą, na której powstanie litewska flota narodowa.

WZNOWIENIE URZĘDOWEJ „LIETUVY”.

Jak podaje „Liet. Zinios” w sferach urzędowych powstał zamiar wznowienia wydawania zlikwidowanej w 1927 r. urzędówki „Lietuva”.

ŚWIĘTO KOOPERACJI.

4 b. m. w Litwie obchodzono I dzień międzynarodowego święta kooperacji. Rada kooperatywna litewska wydała odezwę, w której wskazywała, że mimo niemałych postępów kooperacji w Litwie, szerokie masy mieszkańców stają jeszcze poza jej szeregami, wobec czego należy rozwijać szeroką propagandę i przysporzyć kooperacji możliwie najwięcej członków.

Całe miasto w dniu święta było udekorowane sztandarami kooperacji i narodowymi litewskimi. Wiozorem w parku Witolda odbyły się odczyty, loterie i rozrywki.

Zjazd rady unji parlamentarnej państw północnych.

HELSINKI, 8.VII. (Pat). Według doniesień prasy fińskiej, w Oslo odbył się zjazd rady unji parlamentarnej państw północnych. Rada uchwaliła zwołać kongres przedstawicieli unji do Oslo. Głównymi tematami obrad mają być kwestie stosunku państw północnych do międzynarodowej polityki celnej, sprawy polityki pieniężnej państw północnych w związku z dążeniami inflacyjnymi i wreszcie kwestja polityki wojskowej państw północnych. Zdaniem prasy, obrady te będą miały charakter wyłącznie informacyjny i dyskusyjny.

Na giełdzie berlińskiej.

BERLIN, 8. V. (Pat). Na giełdzie berlińskiej w dniu 8 b. m. panowała tendencja słaba, mimo ogłoszonej akcji wielkich przedsiębiorstw niemieckich. Poszczególne kursy zmniejszały.

Według doniesień prasy, w kołach giełdowych krążyła pogłoska o trudnościach, w jakie wpadł jeden z wielkich banków niemieckich. Pogłoski te zostały natychmiast zdementowane. Zapotrzebowanie na dewizę zmniejszyło się w dalszym ciągu i wynosiło około połowę zapotrzebowania wczorajszego, czyli około 20 milj. marek.

Popierające przemysł krajowy

Giełda warszawska z dn. 8.VII. b. r.

WALUTY I DEWIZY:	
Dolary	8,99—9,10—8,97
Białogród	124,85—124,90—124,34
Bukareszt	155,70—156,10—155,80
London	43,32 1/2—43,53 43,32
Nowy Jork	9,92—9,94—8,90
Nowy Jork kabel	8,925—8,945—8,905
Paryż	34,98—35,07—34,99
Praga	23,44 1/2—23,51—23,38
Szwajcaria	173,24—173,67—172,81
Wiedeń	125,45—125,76—125,14
Włochy	46,74—46,86—46,62
Berlin w obr. przyw.	211,85

PAPIERY PROCENTOWE:

4% inwestycyjna	85,25
5% Konwersyjna	46,20
6% dolarowa	75,50
10% Kolejowa	11,4
8% L. Z. B. G. K. i B. R., obi. B. G. K.	94,00
Te same 7%	88,25
8% L. Z. T. K. Przem. Pol.	80,00
7% ziemskie dolarowe	72,50
4 1/2% L. Z. ziemskie	50,50—50,25—50,50
8% warszawskie	71,50—70,75—71,00
8% Łódź	66,5
8% Piotrkowa	62,0
10% Siedlec	73,0

A K C J E:

B. Handlowy	98,00
Bank Polski	119,50
Sole Potasowe	90,00
Chodorów	110,00
Cukier	24,50
Węgiel	22,50
Modrzewie	5,75
Starachowice	9,00

Z OSTATNIEJ CHWILI

Podróż Stimsona.

Rzym przygotowuje się do przyjęcia.

RZYM. 8.7. (Pat.) — Czynione tu są wielkie przygotowania do przyjęcia Stimsona, który przybędzie we środę wieczorem samolotem z Neapolu do Rzymu. Najazutrz Stimson będzie przyjęty przez ministra Grandiego i Mussoliniego.

W rozmowach z dziennikarzami, prowadzonymi w Neapolu, Stimson był niezwykle powściągliwy. Podkreś-

lił on turystyczny cel swej podróży, którą niewątpliwie wykorzysta, aby zetknąć się z kierownikami politycznymi miłośnikami państw europejskich dla omówienia interesujących świat zagadnień. Prasa zamieszcza szereg sensacyjnych artykułów, poświęconych Stimsonowi, widząc w nim prawdziwie nowoczesnego męża stanu.

Ofiary Wisły.

TORUŃ. 8. VII. (Pat.) — Wczoraj utonęły w Wiśle pod Toruniem 3 osoby w następujących warunkach: 2 kobiety, kąpiące się w pobliżu mostu kolejowego zaczęły tonąć. Pospieszli im z pomocą kapitan 65 p. p. Pianowski, który jednakże porwany prądem wody utonął. Również utonął jeden z kąpiących się Antonina Stankiewiczówna, uczennica seminarium nauczycielskiego. Drugą uratował p. Ołtowski. Jak twierdzi na-

oczni świadkowie tragicznego wypadku, w chwili, gdy kobiety tonęły, wolały rozpaczliwie o pomoc, przepływały obok nich na motorówce Niemiec Juljan Brook, który jednak nie usiłował ratować tonących, lecz oddalił się, co wywołało ogólne oburzenie zebranej na plaży publiczności. — Również w dniu wczorajszym utonął w czasie kąpielii w Wiśle 20-letni Stanisław Kucharski.

Napad bandycki na probostwo.

Poznań, 8. 7. (Pat.) — Jak donosi „Kurier Poznański”, korzystając z burzy, przemieszczając się z Poznania, wczoraj około 10 wieczorem bandycki napadli na probostwo św. Teresy na Dębu pod Poznaniem. Pod groźbą rewolwerów domagali się bandycki, aby gospodyni zaprowadziła ich do prob-

szczy. Gospodyni, nie tracąc przytomności, wbiegła na górne piętro i stała z okna kilka strażaków. Na odgłos tych strzałów zbiegli się parafianie z bronią w ręku i odparowali napaśników. — Herszt bandytów rozpoznano i zarządcono pościg.

Niebezpieczna banda szpiegowska przed sądem

Wczoraj przed III-im wydziałem karnym Sądu Okręgowego toczył się przy drzwiach zamkniętych proces przeciwko: Józefowi Borikiewiczowi, Janowi Maślankowi, Ignacemu i Włodzimierzowi Popielom, Dymitrowi Sawickiemu i Teodorowi Izotowi o szpiegostwo. Wyrokiem z dnia 1930 r. na terenie Warszawy, Modlina i woj. wileńskiego zbierali i dostarczali wywiady sowieckim wiadomościom, dotyczącym sił zbrojnych, terenów przygranicznych, organizacji urzędów państwowych, Zw. Strzeleckiego itp.

Rozprawie przewodniczył p. sędzia W.

O nieposzanowanie władzy uniwersyteckiej.

Jak już donosiliśmy w wydaniu „Kur. Wil.” z dnia 26 czerwca b. r. urząd prokuratora postawił w stan oskarżenia z art. 154 cz. 2 k. k. Lerna Nissensoona i Jana Buktasbauma, przedstawicieli Centrali Zyd. Stow. Akad. w Warszawie o nieposzanowanie władzy.

Podłożem tej sprawy było zajęcie, jakie miało miejsce w maju ub. r., kiedy to do gabinetu J. M. rektora U. S. B. ks. Falkowskiego przybyła delegacja Wszechnicy Pomocy Akad. Zyd. w osobach Orszyn i Skerdli. Na której, rosząc pretensje o większe sumy z funduszu uczelnianego na rzecz Wzaj. Pomocy, zachowali się tak arogancko, iż J. M.

strasz się i będzie walczyć o swe prawa”, przeło autorom wytoczono proces.

Sprawę rozpoznawał w poniedziałek p. sędzia grodzki Dowgiało. Oskarżał p. prokurator K. Achmatowicz.

Oskarżenia nie zjawili się osobiście, natomiast w ich imieniu wystąpił adw. Czer nichow i Smig, który zarządził otwarcie rozprawy zgłoszili cały szereg wniosków, jak o wyeliminowanie sekretarzystwa w czasie sprawy aplikanta p. Latwisa, intendentu gma chów uniwersyteckich, o zmianę kwalifikacji prawnej czynu, zarzucanego podsądnym, o dopuszczenie dowodu prawdy itp.

Sąd zgodnie z wywodami prokuratora, wszystkie te wnioski odrzucił i przystąpił do rozpoznania sprawy w płaszczyźnie oskarżenia.

Po odczytaniu aktu oskarżenia i zapoznaniu się z dowodami załączonymi do akt, sąd wysłuchał przemówień stron.

Prokurator domagał się ukarania oskarżonych, zaś obrońca dowodził bezpodstawności oskarżenia i wnosiła o uniewinnienie podsądnym.

Sąd ogłoszenie wyroku odłożył na dwa dni.

Wczoraj, zgodnie z zapowiedzią, p. sędzia Dowgiało odczytał sentencję wyroku, które go mocą uznał podsądnym za winnych i ukarał ich grzywną po 50 zł. każdego.

Ka-er.

Sytuacja w więzieniu na Łukiszkach.

Od soboty ubiegłej więźniowie polityczni osadzeni w więzieniu na Łukiszkach odmawiają przyjmowania i spożywania strawy.

Jest to, jak stwierdzono, spowodowane rozkazem wydanym przez kierowników kompanii.

Wobec chwilowego i już zakończonego strajku samochodów, ostatnich zatargów z bezrobotnymi oraz innych objawów niezadowolenia, wywołanych przeżywanym ogólnym kryzysem gospodarczym, komuniści, jak zwykle i tym razem usiłowali wykorzystać moment i pociągnąć za sobą masę za sobą.

Ażby zaistniał tym nadzieję zaburzenie akcji wywołanej, kompania daje hasło więźniom-komunistom, nakazując im podjęcie głodówki, stwarzając sam samemu pozory, że wszystko, co się dzieje w dany momencie jest planową akcją wywołowaną, którą kieruje kompania.

Ze tak jest istotnie dowodzi to, że żywo którym zależało na wywołaniu głodki, postarali się zaalarmować więźniów, szczerząc wiadomości o jakimś urojonym zatargu z zarządem więzienia.

Te właśnie pogłoski były umówionym znakiem. Więźniowie odmówili przyjmowania pożywienia.

Dodać należy, że nie było żadnych powodów do specjalnego niezadowolenia osadzonych w więzieniu komunistów.

Powolanie się więźniów na rzekome krzywdy doznawane ze strony zarządu jest czystym pretekstem. Od dłuższego bowiem czasu władze żadnych zmian w obowiązującym regulaminie więziennym nie wpro wadzały.

Kary porządkowe są stosowane b. umiar kownie i tylko w wypadkach indywidualnych za każdorazowe przekroczenie więzienia.

Kary są wymierzane zgodnie z rozporządzeniem P. Prezydenta w dziale o karach dyscyplinarnych dla więźniów.

Nad ostatnią akcją podjętą, powtarzamy bez jakiegokolwiek ku temu powodów, a jedynie na rozkaz dany z zewnątrz przez kompanię, czuwając władze i do żadnych ekscesów nie dopuszcza.

Wczoraj zastawiono względem opornych więźniów sztuczne odżywianie. (Kj.)

Przyrost naturalny ludności w Polsce i w Niemczech.

Według danych zebranych przez Główny Urząd Statystyczny, przyrost naturalny ludności w Polsce i w Niemczech w IV kwartale 1930 r. przedstawiał się następująco: 1. Polska: małżeństwo zawarto 79.441 urodzeń żyjących 248.730, zgonów 126.887, przyrost naturalny 121.843 osoby. 2. Niemcy: małżeństwo zawarto 156.493, urodzeń żyjących 262.679, zgonów 173.815, przyrost naturalny ludności wyniósł zatem 88.864 osób.

Charakterystyczne są cyfry przyrostu naturalnego ludności w obu tych krajach, zwłaszcza jeśli się zważy, że ludność Polski w tym okresie wynosiła około 31 milionów, ludność Niemiec zaś około 70 milionów.

Jak rośnie cena auta w drodze z Ameryki do Europy.

W Ameryce auto jest tanie w stosunku do siły nabywczej ludności, jak również w stosunku do swej wartości.

Zupełnie inaczej przedstawia się ta kwestia z chwilą, gdy auto wyprodukowane w Ameryce, dostaje się do składu importu europejskiego. Cena jego wzrasta minimum o 50 proc. wartości wozu, a często o 100 proc. i więcej. W zależności od czasu w pierwszym rzędzie i od rozmaitych kosztów i opłat przy przewozie.

Wzmy np. auto amerykańskie w cenie 1000 dolarów wyprodukowane w Detroit. Transport tego wozu do Niemiec będzie kosztował 111,55 dol., do Włoch 133,38 dol., do Polski — 169,75 dol. Przewóz koleją i opakowanie, jednakowe dla tych trzech krajów, wynoszą 45 dol. i 54 dol.; ubezpieczenie: 7,30 dol. dla Polski, 1,11 dol. — dla Niemiec, 2,84 dol. dla Włoch. Opłaty konsularne: 10 dol. dla Polski. Cło: 629,25 dol. dla Polski, 230,19 dol. dla Niemiec, 613,78 dol. dla Włoch. Opłaty portowe: 16,20 dol. dla Polski, 3,15 dol. dla Niemiec, 10 dol. dla Włoch. Procenty: 19,29 dol. dla Polski, 18,17 dol. dla Niemiec, 18,53 dol. dla Włoch. Remont: 10 dol. dla tych trzech krajów. Rejestracja: 59,60 dol. dla Polski, 106,39 dol. dla Niemiec, 93,34 dol. dla Włoch.

Po podsumowaniu wszystkich powyższych pozycji okazuje się, iż auto, które kosztuje na miejscu, w Ameryce, 1000 dolarów, po sprowadzeniu go do Polski kosztuje 2020,39 dol., do Niemiec — 1597,71 dol., do Włoch — 1941,87 dol.

Koncesjonowane przez Kurat. Okr. Szk. Wil.

JAPONSKI KATOL
radkałnie tępi muchy, komary, pchły, pluskwy, prusaki, mszyce na kwiatkach i wszelkie inne rośnactwo.
KATOL sprzedaje się w Składowach Aptecznych i Aptekach. Przedstawiciel Katolu H. Wojtkiewicz, Wilno, Kalwaryjska 21

Ofiary na powodziach.

Wileński Komitet Pomocy Powodziom komunikuje listę ofiarodawców: konsystorz prawosławny — zł. 208,35, Przewodnik katolicki w Poznaniu — 76,70, słuchacz historii U. S. B. za pośrednictwem prof. Stanisława Kościelickiego — 70 złotych, Stanisława Pisarczykówna Ogn. Naucz. Polskiego Pas de Calais — 55 zł. 17 gr., urząd gminy Kiwerce pow. Łódźki — 150 zł., Sąd Grodzki Łowicz — 7 zł. 70 gr., Wacław Ryteł naczelnik Kasy Skarbowej w Brastawiu — 25 zł., Urząd gminy olickiej — 30 zł., ks. Wacław Grabowski z Mejszagół — 17 zł. Zarz. Gł. Polskiego Czerw. Krzyża Rawa Ruska — 6 zł., Zarz. Gł. Polskiego Czerw. Krzyża w Hermanowie — 7 zł. 55 gr., pracownicy Zw. Rewiz. Spół. Wojsk. 19 zł. 20 gr. Urząd gminy mikuńskiej — 54 zł. 11 gr.

WARSZAWA, 8. 7. (Pat.) — Jak podaje Główny Komitet Społeczny, na liście ofiar na rzecz powodziom do dnia 7 b. m. wpłynęło ogółem 319.647 zł. 16 gr.

WŚRÓD PISM

— „Tygodnik Ilustrowany” Nr. 27 przynosi relację „Dni mickiewiczowskich” w Nowogródku. W „Idęch i zdarzeniach” dużo miejsca poświęcono sprawie redukcji urzędniczych i zmniejszenia pensji. Dwie impresje „Afryka mówi” A. J. Polczyńskiego (z ciekawymi ilustracjami) i „Koziołek” P. Szumiłusa. Szkoła des Roches w Normandji H. Kownackiej — oto dalsze pozycje tego numeru. W. Husarski daje dalszy ciąg swych wrażeń z uroczystości padewskich. Obszerny dział sportowy („Na arenie sportowej”) zaznacza czytelnika w syntetycznym skrócie z ważniejszych wydarzeniami w tenisie, motocykлизmie i sporcie konnym. Kronika literacka, zagraniczna, wszechstronne omówienie akcji Hoovera, odcinki powieściowe (powieści Nowakowskiego i Kosowskiego) składają na różnorodną treść numeru Tyg. Ilustr.

Popierajcie Lige Morską

KURSY GIMNAZJALNE im. Kochanowskiego

ulica Ofiarna Nr. 2 — III-ej piętro 5736
prowadzą naukę systemem przedmiotowym, dogodn. dla każdego przygotowania
Prospekty gratis. Kancelaria czynna od godz. 11 do 13 i od 17,20 do 21-ej.

PL. ORZESZKOWEJ 3.

PL. ORZESZKOWEJ 3

BIBLIOTEKA NOWOŚCI

KOMPLETNA BELETRYSTYKA DO OSTATNICH NOWOŚCI W JĘZYKU POLSKIM ORAZ W OBcych. — LEKTURA SZKOLNA. — DZIAŁ NAUKOWY. — KADZY ABONENT OTRZYMA PREMJIUM.

CZYNNĄ OD GODZ. 11-ej DO 18-ej.

KAUCJA 5 ZŁ.

ABONAMENT 2 ZŁ.

Kursy Koeduk. im. Ks. Piotra Skargi

dla przerosłych wiekiem w zakresie gimnazjum
UL. MICKIEWICZA Nr. 22—LOKAL GIMN. E. DZIECIĘLSKIEJ
przyjmują wpisy: na kurs II odpowiadający kl. 4 i 5, — III 5 i 6, — IV 6 i 7, V 7 i 8 oraz na roczny kurs klasy 5-miej.

Typ humanist. i matemat. — przyrodniczy. Język niem. lub franc. do wyboru. Na kursach wykładowi nauczyciele gimn. państw. i prywat. Program dostosowany do gimn. państwowych. Gabinet fizyczny i przyrodniczy oraz biblioteka do dyspozycji uczni. Kancelaria kursów czynna będzie w lipcu we wtorki, czwartki i soboty w godz. od 17 do 19, w sierpniu — codziennie w godz. od 17-ej do 19-ej.

Zabierz radio na lotnisko —

Będziesz miał stolicę blisko.

Kino Miejskie

Salon Miejski
Ostrowska 5.

Od dnia 7-go do 9-go
lipca 1931 roku włącznie
będą wyświetlane filmy:

WRÓG KOBIET

Bomba śmiechu
w 10-ciu
wielkich aktach.

W roli głównej Harold Lloyd.

Kasa czynna od godz. 5 m. 30. — Początek seansów od godz. 6-ej. — Następny program: Karjera Chaplina.

Dźwiękowe Kino

CASINO
ul. Wielka 47, tel. 15-41

Dzisiaj premiera!

Najnowsza sensacja
produkcji 1931 roku

SERCE I SPORT

W roli głównej prześlita para kochanków NANCY CARROLL i CHARLES ROGERS.
NAD PROGRAM: Wszczęświatowy dodatk dźwiękowy „Foxa”.
Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10,15, w dni świąteczne o godz. 2-ej. Ceny zmniejszone.

DZWIĘK. KINO-TEATR

„HELIOS”
Wileńska 88, tel. 9-26

Dzisiaj!

Nowa wersja dźwiękowa
Przebieg dźwiękowy
Cud techniki i sztuki!

UPIOR W OPERZE

W rol. gł.: Niezapom. mistrz maski LON CHANEY, urocz. Mary Philbin i Norman Kerry oraz 5000 statystów.
Na scenie opera „Faust”. Bajeczne zdjęcia kolorowe. — NAD PROGRAM: Atrakcje dźwiękowe.
Na 1-szy seans Balkon 50 gr. Parter 80 gr., na pozostałe seansy Balkon 60 gr. Parter od 1 zł. Seansy od g. 4-ej

Kino Kolejowe

OGNIKO
(obok dworca kolejow.)

Program od 8-go
do 12-go lipca
1931 r. włącznie:

Wesoły i pikantny film w 10 aktach z niezrównanym HARRY LIEOTKE i uroczą HILDA RAUSCH w rol. głów. Zauważając treść Wspaniałą grą artystów! Bogata wystawa! Moc pikantnych scen!
Początek seansów o g. 6, w niedziel. i św. o g. 4 pp. Następny program: Ślodycz grzechu z Conradem Nagel w rol. gł.

TADEUSZ SIKORSKI.

19)

ŻYCIE NA GAPE.

Obrazki z Dalekiego Wschodu.

Marta, stojąca na uboczu, podeszła naraz i zaproponowała pójście do klubu kolejowego, gdzie jakiś podróżnik Francuz, który na piechotę obszedł cały świat, miał opowiadać o swoich przeżyciach.

Projekt został naglejście przyjęty. Wichrowski pojechał do domu, aby się przebrać, lecz po drodze zdążył zamienić kilka słów z Bujnowskim.

— To są córki zbankrutowanego księcia Niemirów, wyśokiego dygnitarza kolejowego. Tamara narwana i dziewczaka, Marta zaś zapalona socjalistka, z którą rodzice mają dużo kłopotów — objaśniał Bujnowski, kiedy Wichrowski siedział już na koniu.

— Czy pan się stara o którą? — zapytał Bujnowskiego.

— Bynajmniej, lubię ich towarzystwo, bywa u nich dużo ludzi. Może pan rozpocząć flirt, z którą mu się podoba.

A jeżeli się myślę — myślał Wichrowski, jadąc do domu. Może nie ona była w palarni. Zupełnie przecież nie wygląda na kobietę zdeprowowaną. A tak trudno poznać się na ludziach w tym dziwnym kraju.

W klubie tak się złożyło, że Wichrowski znalazł się w towarzystwie Marty, Bujnowski zaś asystował Tamarze.

Wichrowski był roztargniony. Pobieźnie słuchał jej opowiadania, patrząc na zgrabną sylwetkę spacerującą z Bujnowskim Tamary. Marta mówiła dziewczęnie i z życiem. Opanowany siłą jej uroku powoli wciągał się do rozmowy. Pod wpływem odczytu Francuza opowiadała o podróżach. Z zapalem opisywała góry Ataskie, w których spędziła ubiegłe lato.

— Jak piękny jest dzwiczny Altaj — mówiła ze szczególnym błyskiem w oczach — nigdy nie myślałam, że w głuchym zakątku Syberji można odkryć drugą Szwajcarię. Gdyby ją posiadali cudzoziemcy, tysią-

ce turystów odwiedzałoby cudowną krainę. Ale u nas, nie się tam nie robi. Jest tylko dzika natura, wspaniały klimat i niezliczny łagodny charakter tubylczy naród altajski katmyckiego pochodzenia. Proszę sobie tylko wyobrazić: malownicze masywy górskie, niziny pokryte cedrowymi lasami; po kilkadziesiąt lat się takie olbrzymie drzewa, tworząc nieprzebręta gęstwinę, a szczyty gór białe się wiecznym śniegiem i z tych gór z szumem spadają wodospady. Szczególnie czarowna jest dolina kaskadowa. W środku przepaści się jezioro, dokoła góry i tylko z jednej strony wąwóz. Zdaleka przez wąwóz widać jakby sznur perły, zwieszających się w fantastycznych płotach, to strumienie kaskadowych wód spływają do jeziora. Widziałam również „czortów młyn”, przepaść, do której spada dwanaście wodospadów. Piękna jest natura. Ogłuszający huk i piana, która bryzga z wielką siłą, słowa wymawiane z największą mocą giną w tym piekielnym hałasie, a przerażające swym ogromem masy wód, leca w otchłań. To jakaś wizja wszechświatowego potopu.

— Pan nie zna naszej Syberji? — zapytała po chwili, przez którą ochłoniła nieco od podniecenia, wywołanego wspomnieniami z ostatniej swej podróży. Ja jestem urodzona sybiraczka. Kocham ten kraj. A pan z jakich stron?

— Ojczyzna moja — odparł smętnie Wichrowski, — jest na dalekim zachodzie. Monotonna równina, niewielkie góry, trochę lasów i naród cichy, pracowity a nieszczejliwy, chociaż lubi bawić się wesoło. Tańczy pan zapewne, więc mazur pochodzi z mojego rodzinnego kraju.

— To Polska — żywo zawołała Marta. — Wie pan, są dwa kraje, które wzbudzą we mnie ogromne zainteresowanie, chociaż nigdy tam nie byłam, to Polska i Irlandia, może dlatego, że są pod obcą przemocą, a wskutek tego są otoczone legendą utraconej wolności.

Rozmowa przeszła na tematy polityczne. W oczach Wichrowskiego Marta zmalała. Nie lubił polityki, a tem bardziej, kiedy widział, że kobiety się nią zajmują. Opowiadała o ruchu wolnościowym w Rosji z taką

znajomością rzeczy, że wyraźnie widział przed sobą zapaloną rewolucjonistkę. Wyczuł nawet w jej słowach i zagadkowych uśmiechach dużą dozę ukrytego despotyzmu, który ujawni się z wielką siłą, kiedy ona i jej partja osiągną władzę. Obawiając się, aby zbytnio w rozmowie się nie zaangażowała, chciał zmienić temat, lecz Marta, będąc w swym żywiole, mówiła coraz śmielej.

Wreszcie wyczerpana zapytała:

— A może pan jest monarchistą, jednak jako Polak musi pan dążyć do wyzwolenia swej ojczyzny, a Polska chociaż miała królów była w rzeczywistości republiką.

Wichrowski zaczął się śmiać:

— Wyzwolenie ojczyzny. Kiedy my nie mamy armii, a żadne zasady sprawiedliwości nie wzruszą dzisiaj cesarzy. Narazie nie myślę o tem, a wypełniam skromną funkcję sekretarza prokuratora sądu okręgowego...

Marta aż się odsunęła.

— To pan okropny człowiek. Należy pan do grupy tych, którzy gnębią niewinnych — z poważną miną wypowiedziała wzburzoną głosem. A ja, naiwna, chciałam pana zaagitować.

— Jaktó, niewinnych? — zapytał z lekkim uśmiechem.

— Wszyscy polityczni są to ludzie niewinni.

— Sądzę jednak, że przy każdym innym ustroju również będą siedzieli w więzieniu polityczni, zmieniając się tylko osoby, lecz system nie ulegnie zmianie.

Czuł, że między nim a Martą powstał dysonans, że już mu nie dowierzała. Patrzyła na niego, jak na człowieka, który nigdy nie zbliżył się do jej ideałów.

— Przecież pani jest księżniczką rosyjską, należy do arystokracji, ojciec zajmuje wysokie stanowisko, więc pani należy do klasy tych rzekomych gniebieli ludu, ja zaś jestem małym urzędnikiem, od którego nie należy — wyjaśniał spokojnie Wichrowski.

— Nie mogę, oczywiście, zaprzeczyć, że jestem córką swego ojca, jednak nie uznaję żadnych tytułów, ma-

jątku osobistego nie posiadam i duchowo jestem daleko od klasy ludzi, w której się obracam. Głęboko od czuwać ucisk Rosjan i narodów podbitych przez carskie wojsko i wierzę, że bezprawie musi się kiedyś skończyć. Pan przecież też mógłby służyć gdzieś indziej, a nie w sądzie, który ma na sumieniu tylu niewinnych ludzi.

— A to dobre sobie, mam szukać posady w browarze, czy w kancelarii cmentarnej, kiedy mi w sądzie dobrze. Chyba pani nie twierdzi, że sądy w Rosji są w ogóle niepotrzebne.

Marta nie zdążyła odpowiedzieć, bo w tej chwili podeszli Bujnowski z Tamara, proponując zająć stół w restauracji.

Wichrowski poznając się z kobietą ładną, zgóry układał sobie przy pierwszej rozmowie plan zdobycia jej. Po okresie depresji wracała dawna namiętność do kobiet. Patrząc na Martę, czuł, że ona, a nie Tamara odegra w jego życiu rolę. Ona będzie jego dobrym czy złym duchem. Siedząc obok niej myślał wyłącznie o tem, jak trzeba postępować, żeby ją posiadać. Po namyśle uznał, że dotychczasową praktykę wyrobioną metody nie dadzą się tutaj zastosować. Nawet zdawało mu się, że prosta droga do niej może prowadzić tylko przez ołtarz. Będzie to strata czasu. Marta nie należy do kobiet, które chcą łatwych miłości. Było to rozumowanie ściśle logiczne, trzeźwe. Jednak pod wpływem towarzystwa Marty, jej wesołego usposobienia i wypitego wina, zaczął powoli odczuwać się od poprzedniego punktu widzenia. Zaczął liczyć na swe szczęście, które w tych wypadkach stało mu dopisywać. Kobiety są tajemnicze i skryte, że nigdy nie można wiedzieć, do czego właściwie dążą. Zdecydował stanowczo poświęcić czas i nie żałować wysiłków, aby zdobyć Martę, nie układając jednak żadnego planu. Wyrażając się językiem prawniczym uważał, że „w toku postępowania” wyłoni się plan, kiedy między nim a Martą zawiąże się bliższa znajomość.

(D. C. N.)